
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 116 del 30/08/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 luglio 2013, n. 1299
 
Cont. 265/13/SC Consiglio di Stato. Appello avverso ordinanza TAR Puglia, sede di Bari n. 234/2013.
Manghisi Elisabetta c/ Regione Puglia. Contt. nn. 263/13/SC -865/13/TG Consiglio di Stato. Istanza di
revoca di ordinanza cautelare ex art. 58 c.p.c. Guerrieri Pietro c/ Regione Puglia. Nomina nuovo
difensore, Avv. Vittorio Triggiani, Coordinatore dell’Avvocatura Regionale.
 
 
 
Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Coordinatore dell’Avvocatura, riferisce quanto
segue:
Con ordinanze nn. 234/2013 e 158/13 il TAR Puglia, sede di Bari, ha accolto le istanze cautelari
rispettivamente proposte dalla sig.ra Manghisi Elisabetta e dal sig. Guerrieri Pietro, provvedendo, quindi,
a sospendere l’efficacia della Determina del Dirigente del Servizio Politiche per il Benessere Sociale e le
Pari Opportunità n. 1373 del 7.12.2012, pubblicata sul B.U.R.P. n. 181 del 13.12.2012.
A seguito dei ridetti provvedimenti il Dirigente del Servizio ha dovuto prorogare la validità dell’Albo dei
Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona, sospendendo la procedura per il
rinnovo dell’Albo, fino all’udienza di discussione del merito fissata per il 17.10.2013.
Con atto di appello, depositato il 31/05/2013, è stata impugnata l’ordinanza cautelare n. 234/2013
dinanzi al Consiglio di Stato -Sez. III-, procedimento iscritto al numero R.G. 4173/2013, a mezzo di
legale interno dell’Avvocatura regionale.
La Camera di Consiglio per la discussione della domanda cautelare risulta fissata per il prossimo
12.7.2013.
Viceversa, l’ordinanza n. 158/2013 è stata riformata a seguito di appello cautelare proposto dalla
Regione Puglia.
Il Consiglio di Stato -Sez. III- ha accolto il gravame con ordinanza n. 2052/13, emessa nel procedimento
iscritto al numero R.G. 3540/2013.
Con successiva istanza ex art. 58 c.p.a. del 19.6.2013, il sig. Guerrieri ha chiesto la revoca e/o modifica
dell’ordinanza cautelare innanzi specificata resa dal Consiglio di Stato.
Considerata la delicatezza delle controversie, anche alla luce degli accertamenti in corso, nelle more
disposti dall’Amministrazione, concernenti presunte irregolarità processuali compiute nel giudizio di
appello cautelare avente ad oggetto l’ordinanza n. 158/2013, si ravvisa la opportunità di affidare la
difesa in giudizio per il contenziosi contraddistinti da R.G. 3540/2013 e 4173/2013 al Coordinatore
dell’Avvocatura Regionale, avv. Vittorio Triggiani, in sostituzione del legale originariamente officiato.
Il citato professionista ha dichiarato di rinunciare ad ogni compenso professionale. (Valore della
controversia: indeterminabile ordinario).
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della LL.RR. 28/2001 e s.m.i. e 18/2006
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e

1



dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale, attesa la rinuncia alle competenze
professionali da parte dell’Avvocato Coordinatore.
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n.
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai
sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente
 
Viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Coordinatore dell’Avvocatura
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di ratificare l’operato del Presidente della GR e, per l’effetto, proporre appello avverso l’ordinanza resa
dal TAR Puglia- Bari, n. 243/2013, e di costituirsi nel giudizio ex art. 58 c.p.a., recante R.G. 3540/2013;
 
- di nominare rappresentante e difensore della Regione Puglia nei procedimenti specificati in epigrafe
l’Avv. Vittorio Triggiani, nella qualità di Coordinatore dell’Avvocatura Regionale, in sostituzione del legale
originariamente officiato;
 
- gli incarichi difensivi di cui al presente atto sono soggetti a pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


